СОВЕТ
ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: _GoBack]Седьмое заседание шестого созыва

РЕШЕНИЕ №3

от 29 января 2024 года
с. Ивантеевка

О внесении изменений и дополнений
в решение Совета Ивантеевского
муниципального образования
Ивантеевского муниципального района
Саратовской области
от 26.09.2022 г. №17
«Об утверждении Положения
об организации деятельности старост
на территории Ивантеевского муниципального образования
Ивантеевского муниципального района Саратовской области»

В соответствии с Законом Саратовской области от 31.10.2018                         №110-ЗСО «О некоторых вопросах статуса и деятельности старосты сельского населенного пункта в Саратовской области» и на основании статьи 5.1. Устава Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области, Совет Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области РЕШИЛ:
1. Внести в Приложение №1 к решению  Совета Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области от 26.09.2022 г. №17 «Об утверждении Положения об организации деятельности старост на территории Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области» (с учетом изменений от 29.09.2022 №18, от 14.03.2023 №3) следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 3.2.части 3 изложить в следующей редакции:
«3.2. Староста имеет право:
1) на прием в первоочередном порядке должностными лицами органов местного самоуправления Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области и подведомственных им муниципальных организаций;
2) участвовать в заседаниях Совета Ивантеевского муниципального образования, при обсуждении вопросов, затрагивающих интересы населения, проживающего в сельском населенном пункте, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами;
3) получать организационную, методическую, информационную помощь органов местного самоуправления поселения в пределах их полномочий;
4) оказывать уполномоченным органам содействие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах сельского населенного пункта;
5) ходатайствовать перед органами местного самоуправления поселения, о поощрении наиболее активных жителей сельского населенного пункта в порядке, установленном муниципальными правовыми актами;
6) проводить личный прием жителей сельского населенного пункта, направлять по его результатам обращения и предложения в органы государственной власти, органы местного самоуправления;
7) информировать жителей сельского населенного пункта о результатах рассмотрения их обращений;
8) оказывать организационную и информационную помощь жителям соответствующего сельского населенного пункта по вопросам местного значения, по вопросам обращения в органы государственной власти, органы местного самоуправления, а также оказания бесплатной юридической помощи;
9) взаимодействовать с органами территориального общественного самоуправления по вопросам местного значения;
10) оказывать содействие органам местного самоуправления в поддержке и оказании помощи участникам специальной военной операции и членам их семей;
11) оказывать содействие органам местного самоуправления в выявлении лиц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и лиц, нуждающихся в социальном обслуживании;
12) оказывать содействие органам местного самоуправления в выявлении семей, находящихся в социально опасном положении;
13) оказывать содействие органам местного самоуправления в проведении в сельском населенном пункте патриотических, спортивных, праздничных и иных мероприятий;
14) информировать органы местного самоуправления о состоянии дорог, водоемов и подъездов к ним, уличного освещения, о нарушении требований содержания территорий общего пользования в сельском населенном пункте;
15) оказывать содействие жителям сельского населенного пункта и их объединениям в укреплении общественного порядка в сельском населенном пункте;
16) оказывать содействие органам местного самоуправления в организации и проведении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах;
17) оказывать содействие органам местного самоуправления в доведении до сведения жителей сельского населенного пункта положений муниципальных правовых актов;
18) информировать главу муниципального образования о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории сельского населенного пункта;
19) организовывать на добровольных началах участие населения в работах по благоустройству территорий общего пользования в сельском населенном пункте;
20) вносить предложения от имени жителей соответствующего сельского населенного пункта в органы местного самоуправления для планирования соответствующих расходов бюджета муниципального образования в части бюджетных ассигнований в отношении соответствующей территории;
21) участвовать в работе коллегиальных органов, создаваемых при органах местного самоуправления;
22) получать информацию о планируемых органами местного самоуправления мероприятиях в сельском населенном пункте;
23) оказывать содействие органам местного самоуправления в осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения, городского округа;
24) оказывать содействие органам местного самоуправления и жителям сельского населенного пункта в организации их участия в программах и проектах, в том числе с привлечением бюджетных средств, а также в их реализации;
25) доводить до сведения жителей сельского населенного пункта информацию об инициативных проектах по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта (далее - инициативный проект):
о внесении инициативного проекта в администрацию района;
о возможности представления в местную администрацию замечаний и предложений по инициативному проекту;
о рассмотрении инициативного проекта администрацией района;
о ходе реализации инициативного проекта;
26) осуществлять иные полномочия и права, предусмотренные уставом Ивантеевского муниципального образования и (или) нормативным правовым актом Совета Ивантеевского муниципального образования, в состав которого входит сельский населенный пункт, в соответствии с Законом Саратовской области от 31.10.2018 №110-ЗСО «О некоторых вопросах статуса и деятельности старосты сельского населенного пункта в Саратовской области».
2. Настоящее решение опубликовать в информационном сборнике «Ивантеевские вести» и разместить на официальном сайте администрации Ивантеевского муниципального района в сети «Интернет» в разделе Ивантеевское муниципальное образование.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Глава Ивантеевского
муниципального образования
Ивантеевского муниципального
района Саратовской области	                                        И.В. Черникова
3